
P
: E

S
T
A

D
O

 - C
A

D
_
B

_
B

R
 - 7

 - 0
1
/0

2
/2

5
  

B
7
-B

1
0
 - 

P
: E

S
T
A

D
O

 - C
A

D
_
B

_
B

R
 - 7

 - 0
1
/0

2
/2

5
 

B
7
-B

1
0
 - 

S
u

p
o

rte
 G

ra
fico

 - E
S

T
A

D
O

C
O

R
V

V
 1

9
/1

2
/1

1

?
*

*
?

n
e

w
su

p
?

*
*

?

NOTAS E INFORMAÇÕES

O
governo Lula convocou os bancos priva-
dos para discutir uma proposta de utiliza-
ção do FGTS como eventual garantia ex-
tra na concessão de crédito consignado, 
uma roupagem nova para a velha estraté­

gia petista de estimular o consumo via crédito “barato”.
Os bancos passariam a ter acesso direto aos dados 

das folhas de pagamento dos cerca de 40 milhões de 
trabalhadores em regime CLT. Em contrapartida, es-
ses bancos se comprometeriam a respeitar um “teto” 
de juros para este novo tipo de empréstimo, tal como 
no consignado INSS – ideia que por óbvio rechaçam.

Como a Selic não para de subir para tentar conter a 
inflação que teima em ficar acima da meta, o governo 
busca opções  para  reduzir os  juros ao  trabalhador,  
aquele que perde cada vez mais poder de compra.

Para tentar  baratear o  crédito,  entrou em ação  o  
voluntarioso ministro do Trabalho, Luiz Marinho, com 
mais uma engenhosa proposta de utilização do FGTS.

Inicialmente contrário ao chamado saque-aniver-
sário do fundo, criado durante o governo de Jair Bolso-
naro, Marinho defendia a extinção dessa modalidade 
que, segundo ele, desvia o fundo de sua missão: garan-
tir uma poupança ao trabalhador e financiar o setor de 
habitação.

Curiosamente, agora Marinho não vê desvio de finali-
dade do FGTS no consignado para celetistas, projeto que 
teria a marca dele, o que demonstra que seu real interes-
se nunca foi o de proteger a missão expressa do fundo. 

Não é exatamente uma novidade. Desde que o go-
verno  de  Michel  Temer  liberou  o  saque  de  contas  
inativas do FGTS para reaquecer a economia, não pa-
ram de surgir ideias de utilização desses recursos para 
fins que nada têm a ver com a função para a qual eles 

foram concebidos.
Como a eliminação do saque­aniversário é impro-

vável – já se popularizou e é atraente para os bancos –, 
o governo evitou tocar no assunto após a reunião com 
as  instituições  financeiras.  Estas,  por  sua  vez,  têm  
“antecipado” a parcela do FGTS que os trabalhadores 
podem resgatar anualmente, quando fazem aniversá­
rio, obviamente cobrando juros.

Para os bancos, o saque­aniversário é um negócio 
de baixo risco. Por essa razão, não veem necessidade 
de que tal modalidade seja substituída pelo consigna-
do FGTS. Ao contrário, entendem que ambas podem 
conviver, pois atenderiam públicos distintos. 

Já o segmento de construção, crítico de longa data 
do saque­aniversário, não tem interesse em ver com-
partilhados mais recursos do FGTS, uma fonte conso-
lidada e mais barata de financiamento para esse setor.

Os arroubos criativos em torno do FGTS, que am-
pliam o escopo de utilização do fundo, acabam por 
diminuir os recursos disponíveis para a poupança do 
trabalhador e para a construção de moradias.

A verdade é que o principal interessado nesse im-
bróglio segue sem voz. Forçado a investir em um fun-
do ao qual não tem acesso e que remunera muito mal, 
o trabalhador vê governos abusarem da criatividade 
sobre a utilização do FGTS. Estivessem verdadeira-
mente interessados nos proprietários do fundo, per-
mitiriam que os trabalhadores realmente ao menos 
pudessem decidir o que fazer com ele.l

Há tempos o Fundo é usado para

estimular consumo; agora, vai

garantir consignado privado 

Ο Πρεσιδεντε δο Χοmιτ Γεστορ δε Παρχερια Πβλιχο−Πριϖαδα (ΧΓΠ), Σρ. 
Dενισ δε Αραυϕο Μαρχηεσε, Χοορδεναδορ Τχνιχο δο ΧΟΝDΕΣΥ, ΦΑΖ ΣΑΒΕΡ 
θυε, απ⌠σ αν〈λισε δο πεδιδο δε προρρογαο δο πραζο παρα α ρεαλιζαο δοσ 
�Εστυδοσ δε ςιαβιλιδαδε ε Μοδελαγεm παρα α Γεστο, Μοδερνιζαο ε Οπεραο 
δο Σιστεmα δε Ιλυmιναο Πβλιχα δο Μυνιχπιο δε Μογι Γυαυ�, πρεϖιστοσ 
νο ΠΜΙ ν≡ 01/2024 � Προχεσσο Αδmινιστρατιϖο ν≡ 16/2024, προτοχολαδο εm 
27 δε ϕανειρο δε 2025 πελα εmπρεσα Ε52 Ασσεσσορια ε Εmπρεενδιmεντοσ 
Λτδα, ΧΝΠϑ ν≡ 27.437.058/0001−53, ιντεγραντε δο χονσ⌠ρχιο χοmποστο 
ταmβm πελασ εmπρεσασ Αλmειδα Χολοmβο Γεστο δε Προϕετοσ Λτδα, ΧΝΠϑ 
ν≡ 09.126.829/0001−00 ε Μοτιρο Σερϖιοσ δε Ενγενηαρια Λτδα, ΧΝΠϑ ν≡ 
49.218.624/0001−79, αυτοριζαδο παρα α ρεαλιζαο δοσ εστυδοσ, δεχιδε πελο 
δεφεριmεντο δο πεδιδο αντε ασ ϕυστιτχατιϖασ απρεσενταδασ. Dεσσα φορmα, τχα 
προρρογαδο, πορ ιγυαλ περοδο, ο πραζο mενχιοναδο νο ιτεm 4.1 δο Αϖισο δε 
Χηαmαmεντο Πβλιχο, πυβλιχαδο εm 04 δε νοϖεmβρο δε 2024, θυαλ σεϕα 90 
(νοϖεντα) διασ, α παρτιρ δε 02 δε φεϖερειρο δε 2025. Ασ εmπρεσασ ηαβιλιταδασ 
ποδερο οβτερ mαισ ινφορmα⌡εσ ϕυντο αο Χοmιτ Γεστορ δε Παρχερια Πβλιχο−
Πριϖαδα δο ΧΟΝDΕΣΥ, νο ενδερεο ελετρνιχο: λιχιταχοεσ≅χονδεσυ.χοm.βρ.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PMI Nº 01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2024

Βανχο ϑοην Dεερε Σ.Α.
ΧΝΠϑ ν° 91.884.981/0001−32 − ΝΙΡΕ 35.3.00443462

Ατα δε Ασσεmβλεια Γεραλ Εξτραορδιν〈ρια ρεαλιζαδα εm 26 δε νοϖεmβρο δε 2024 ◊σ 17:00ησ
Αοσ 26/11/2024, ◊σ 17η., να σεδε, χοm α πρεσενα δα τοταλιδαδε. Μεσα: Σρ. Αλεξ Βραυϖερεσ Φερρειρα, Πρεσιδεντε; ε Σρα. Φαβιολα δα Σιλϖα Αλϖεσ, 
Σεχρετ〈ρια. Dελιβερα⌡εσ Υννιmεσ: Α διστριβυιο δε ϕυροσ σοβρε ο χαπιταλ πρ⌠πριο νο ϖαλορ βρυτο δε Ρ∃ 164.000.000,00, α ττυλο δε ρεmυνεραο 
δο χαπιταλ πρ⌠πριο, χονφορmε πρεϖιστο νο αρτιγο 9≡ δα Λει ν≡ 9.249 δε 26 δε δεζεmβρο δε 1995, ρελατιϖοσ αο περοδο δε 12 δε δεζεmβρο δε 2023 
α 26 δε νοϖεmβρο δε 2024, χοm βασε νο βαλανο πατριmονιαλ λεϖανταδο εm 31 δε δεζεmβρο δε 2023, οβσερϖαδασ ασ mυτα⌡εσ οχορριδασ νο 
δεχορρερ δο ανο−χαλενδ〈ριο δε 2024 ατ 26 δε νοϖεmβρο δε 2024, ρεmυνεραδοσ αο λονγο δο ανο δε 2024 ατ α πρεσεντε δατα ε δεϖιδαmεντε 
χονταβιλιζαδοσ πελο Βανχο, τυδο χονφορmε οσ χριτριοσ εσταβελεχιδοσ πελα λεγισλαο φισχαλ ϖιγεντε, χυϕο ϖαλορ νο υλτραπασσα 50% δοσ λυχροσ δο 
εξερχχιο ου λυχροσ αχυmυλαδοσ ε ρεσερϖα δε λυχροσ δο Βανχο. Ο ρεφεριδο ϖαλορ εστ〈 συϕειτο ◊ ρετενο δο ιmποστο δε ρενδα να φοντε ◊ αλθυοτα 
δε 15% , εθυιϖαλεντε α Ρ∃ 24.600.000,00. Νεσσε σεντιδο, α διστριβυιο λθυιδα σερ〈 εθυιϖαλεντε α Ρ∃ 139.400.000. Παγαmεντο: Ο ϖαλορ δε 
διστριβυιο λθυιδα σερ〈 παγο πορ mειο δε χαιξα δα Χοmπανηια ατ 31 δε δεζεmβρο δε 2024 mεδιαντε τρανσφερνχια βανχ〈ρια ου παγαmεντο 
ινσταντνεο διρεταmεντε να χοντα χορρεντε δε τιτυλαριδαδε δο αχιονιστα, ϖαλενδο οσ χοmπροϖαντεσ δε τρανσφερνχια χοmο θυιταο θυαντο αο 
ρεχεβιmεντο δο ρεσπεχτιϖο ϖαλορ. Ο ϖαλορ δο ιmποστο δε ρενδα να φοντε σερ〈 ρεχοληιδο εm φαϖορ δα Ρεχειτα Φεδεραλ δο Βρασιλ ατ 4 δε δεζεmβρο δε 
2024. Ναδα mαισ. Ινδαιατυβα−ΣΠ, 26 δε νοϖεmβρο 2024. ⊆ντεγρα δα Ατα ε ενχοντρα−σε δισπονϖελ νο σιτε: ηττπσ://ωωω.εσταδαο.χοm.βρ/ ε ηττπσ://
εσταδαορι.εσταδαο.χοm.βρ/πυβλιχαχοεσ/ ϑυχεσπ ν≡ 468.049/24−1 εm 23/12/2024. Μαρινα Χεντυριον Dαρδανι − Σεχρετ〈ρια Γεραλ εm Εξερχχιο.

FGTS para toda 
obra

Prefeitura de São José dos Campos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Concorrência Presencial 001/SGAF/2025 Objeto: Contratação 

de empresa para prestação de serviço de publicidade para realização de atividades 

integradas que possibilitem o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, 

a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e 

na distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação. Abertura: 

28/03/2025 às 09h00.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 17h00. 

Valéria Aparecida Mendes de Oliveira - Diretora do Departamento de Recursos 

Materiais. Os editais completos podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br

Taxa de desemprego sobe após 8 quedas seguidas

Trabalho Quarto trimestre fica em 6,2%

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN
Aviso de Abertura de Licitação - Processo n° 000224/2025 - Pregão Eletrônico nº 000002/2025

Pregão Eletrônico, tipo menor preço global do lote, para contratação de empresa especializada para subs-
tituição de 9.400 (nove mil e quatrocentos) hidrômetros com mais de 5 (cinco) anos de uso (instalados até 
dezembro de 2018) no Município de Artur Nogueira - SP, envolvendo aquisição de materiais, respeitando-se 
os parâmetros e especiicações estipuladas no Anexo IV - Termo de Referência. O período para cadastramen-
to de propostas é de 05 de fevereiro de 2025 às 17:00hs até 09:50 do dia 25 de fevereiro de 2025. A Sessão 
Pública para abertura das propostas, lances e julgamento dos documentos de habilitação foi designada para 
o dia 25 de fevereiro de 2025 às 10:00 horas no sítio eletrônico do Portal CEBI de Licitações https://arturno-
gueirasaean.eportal.net.br/portal_licitacoes_externo_irrestrito/ Acesse o edital completo no Portal Nacional 
de Contratações Pública (PNCP) ou no site: http://transparencia.saean.sp.gov.br/transparencia .
Artur Nogueira/SP, 31 de janeiro de 2025. Gabriela Montoya Fernandes - Presidente Superintendente do SAEAN

ΦΥΝDΑ∩℘Ο ΦΑΧΥΛDΑDΕ DΕ ΜΕDΙΧΙΝΑ − ΙΧΕΣΠ
ΧΝΠϑ: 56.577.059/0006−06

ΧΟΜΠΡΑ ΡΕΓΥΛΑΜΕΝΤΟ ΙΧΕΣΠ/ΦΦΜ 2851/2025
ΧΟΝΧΟΡΡ⊇ΝΧΙΑ � ΠΡΟΧΕΣΣΟ DΕ ΧΟΜΠΡΑ ΙΧΕΣΠ/ ΦΦΜ ΡΧ Ν≡ 8155/2024

Α ΦΦΜ/ΙΧΕΣΠ, εντιδαδε φιλαντρ⌠πιχα πριϖαδα σεm φινσ λυχρατιϖοσ, πορ mειο δο Dεπαρταmεντο Χοντρατοσ ε Χοmπρασ, σιτυαδο να 
Αϖενιδα  Dρ. Αρναλδο, 251 � Χερθυειρα Χσαρ ,  Σο Παυλο � ΣΠ, τορνα πβλιχα α αβερτυρα δο προχεσσο δε χοmπρα, δο τιπο �ΜΕΝΟΡ 
ΠΡΕ∩Ο ΓΛΟΒΑΛ� παρα χοντραταο δε εmπρεσα εσπεχιαλιζαδα νο φορνεχιmεντο �ΓΑΣΕΣ ΜΕDΙΧΙΝΑΙΣ ΧΟΜ ΛΟΧΑ∩℘Ο DΕ ΧΙΛΙΝDΡΟΣ� 
χυϕοσ δεταληεσ εστο δισπονϖεισ νο σιτε δο ΙΧΕΣΠ (ωωω.ιχεσπ.οργ.βρ), ε θυε σερ〈 ρεγιδο πελο Ρεγυλαmεντο δε Χοmπρασ δα ΦΦΜ.

ΧΟΜΠΡΑ ΡΕΓΥΛΑΜΕΝΤΟ ΙΧΕΣΠ/ΦΦΜ 2885/2025
ΧΟΝΧΟΡΡ⊇ΝΧΙΑ � ΠΡΟΧΕΣΣΟ DΕ ΧΟΜΠΡΑ ΙΧΕΣΠ/ ΦΦΜ ΡΧ Ν≡ 8266/2025

Α ΦΦΜ/ΙΧΕΣΠ, εντιδαδε φιλαντρ⌠πιχα πριϖαδα σεm φινσ λυχρατιϖοσ, πορ mειο δο Dεπαρταmεντο Χοντρατοσ ε Χοmπρασ, σιτυαδο να 
Αϖενιδα  Dρ. Αρναλδο, 251 � Χερθυειρα Χσαρ ,  Σο Παυλο � ΣΠ, τορνα πβλιχα α αβερτυρα δο προχεσσο δε χοmπρα, δο τιπο �ΜΕΝΟΡ 
ΠΡΕ∩Ο ΓΛΟΒΑΛ� παρα χοντραταο δε εmπρεσα εσπεχιαλιζαδα νο φορνεχιmεντο δε   �ΜΕDΙΧΑΜΕΝΤΟΣ� χυϕοσ δεταληεσ εστο δισπονϖεισ 
νο σιτε δο ΙΧΕΣΠ (ωωω.ιχεσπ.οργ.βρ), ε θυε σερ〈 ρεγιδο πελο Ρεγυλαmεντο δε Χοmπρασ δα ΦΦΜ.

Αmεληορ mυλτιπλαταφορmα

δε Ρελα⌡εσ χοm Ινϖεστιδορεσ

ΠΟΡΤΑΛ

ΣΑΙΒΑΜΑΙΣ ΕΜ:

ΕΣΤΑDΑΟΡΙ.ΕΣΤΑDΑΟ.ΧΟΜ.ΒΡ

Φιθυε πορ δεντρο

δοσ πρινχιπαισ

Φατοσ Ρελεϖαντεσ

δασ χοmπανηιασ

δε σευ ιντερεσσε.

A taxa de desemprego no País 
ficou  em  6,2%  no  quarto  tri-
mestre de 2024, o segundo me-
nor resultado da série históri­

ca  da  Pesquisa  Nacional  por  
Amostra de Domicílios Contí­
nua (Pnad Contínua), iniciada 
em 2012 pelo IBGE. No trimes-

tre móvel imediatamente ante-
rior, encerrado em novembro 
de 2024, a taxa tinha sido ligei-
ramente  mais  baixa  (  6,1%).  

Ou seja, o ano encerrou com a 
primeira elevação após oito tri-
mestres  móveis  consecutivos  
de quedas.

No  quarto  trimestre  de  
2024, havia 103,818 milhões de 
trabalhadores  ocupados,  789  
mil vagas a mais que no tercei-

ro trimestre. Já a população de-
socupada diminuiu em 178 mil 
pessoas em um trimestre, para 
um total de 6,823  milhões  de 
desempregados. O avanço no 
emprego foi puxado pela for-
malidade, segundo o IBGE. l  

DANIELA AMORIM/RIO

ΦΥΝDΑ∩℘Ο ΦΑΧΥΛDΑDΕ DΕ ΜΕDΙΧΙΝΑ
ΑDϑΥDΙΧΑ∩℘Ο � ΧΟΜΠΡΑΣ ΡΕΓΥΛΑΜΕΝΤΟ ΦΦΜ

ΦΦΜ 1730/2024−00 (ΡΧ 41.746) ΑΜΡ ΧΟΝΣΥΛΤΟΡΙΑ ΙΝΦΟΡΜΑΤΙΧΑ ΣΕΡςΙ∩ΟΣ Ε ΣΟΛΥ∩∏ΕΣ 

ΛΤDΑ, 00.125.766/0001−00

SÁBADO, 1 DE FEVEREIRO DE 2025

ECONOMIA&NEGÓCIOS B7
O ESTADO DE S. PAULO

ΛΑΝ∩ΑΜΕΝΤΟΣ
ΙΜΟΒΙΛΙℑΡΙΟΣ

www.embraesp.com.br
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3665-1590

Levantamento levou em conta dados do Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis

As 10 ruas que mais se valorizaram em 2024
O bairro Vila Nova Conceição teve a rua com a maior valorização em transações 
imobiliárias registradas na prefeitura de SP no ano

FONTES: LOFT - COM DADOS DO ITBI DA PREFEITURA DE SÃO PAULO, DE JANEIRO A NOVEMBRO DE 2024 / INFOGRÁFICO: ESTADÃO

EM ALTA

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

R. DOMINGOS FERNANDES

R. HELION PÓVOA

R. CEL. GUSTAVO SANTIAGO

R. DR. VEIGA FILHO

R. VISC. DE TAUNAY

R. JACQUES FÉLIX

R. FUNCHAL

R. MARCOS LOPES

R. JACURICI

R. BALTHAZAR DA VEIGA

VILA NOVA CONCEIÇÃO

VILA OLÍMPIA

TATUAPÉ

SANTA CECÍLIA

SANTO AMARO

VILA NOVA CONCEIÇÃO

BROOKLIN

MOEMA PÁSSAROS

ITAIM BIBI

VILA NOVA CONCEIÇÃO

490

303

179

335

340

185

132

238

259

228

220

187

171

159

142

118

111

108

106

106

RUA BAIRRO
PREÇO MÉDIO
EM 2024

TAMANHO,
EM M2

VARIAÇÃO 
ANUAL, EM %

As 10 ruas mais caras de SP em 2024
Cidade tem diversas ruas com imóveis vendidos acima dos R$ 10 milhões

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

R. SERIDÓ

R. FREDERIC CHOPIN

R. JORGE COELHO

AV. MAGALHÃES DE CASTRO

R. SALVADOR CARDOSO

R. CURITIBA

R. TUCUMÃ

R. GAL. MENA BARRETO

AV. PROF. FREDERICO HERMAN JUNIOR

R. PROF. ARTUR RAMOS

JARDIM EUROPA

JARDIM EUROPA

ITAIM BIBI

MORUMBI

ITAIM BIBI

PARAÍSO

JARDIM EUROPA

JARDIM PAULISTANO

PINHEIROS

JARDIM EUROPA

30.895.000

26.909.848

17.340.337

16.812.000

13.775.000

13.048.940

11.914.100

11.564.500

10.140.000

10.124.747

867

795

553

674

540

707

469

590

530

518

55

7

64

4

−7

41

96

38

28

45

RUA BAIRRO
PREÇO MÉDIO
EM 2024

TAMANHO,
EM M2

VARIAÇÃO 
ANUAL, EM %

6.261.660

2.660.000

2.582.582

2.782.775

2.795.884

3.814.013

2.256.314

3.585.046

4.543.302

4.436.364

LUCAS AGRELA

As ruas que mais se valoriza-
ram  na  capital  paulista  em  
2024  ficam  em  três  bairros  –  
um  pódio  composto  por  Vila  
Nova Conceição, Vila Olímpia 
e Tatuapé, incluindo o Jardim 
Anália Franco, segundo levan-
tamento feito pela startup de 
tecnologia  imobiliária  Loft  
com dados do Imposto sobre 
Transmissão de Bens Imóveis 
(ITBI)  da  Prefeitura  de  São  
Paulo.

A  Rua  Domingos  Fernan-
des, na  Vila Nova Conceição, 
zona sul da capital, foi a cam-
peã  de  valorização  no  preço  
dos imóveis. Lá, o valor de com-
pra  das  propriedades  subiu  
220% em 2024, chegando a um 
preço  médio  de  R$  6,3  mi-
lhões. A segunda colocada foi a 
Rua  Helion  Póvoa,  na  Vila  
Olímpia, também na zona sul, 
que teve aumento de 187% no 
preço médio das negociações 
imobiliárias, indo a R$ 2,7 mi-
lhões.

O Tatuapé, bairro da zona 
leste da capital paulista, ficou 
com o terceiro lugar graças à  
valorização observada na Rua 
Cel. Gustavo Santiago. O salto 
foi de 171%, o que levou o pre-
ço médio para R$ 2,6 milhões.

Apesar  da  valorização  nos  
três  bairros,  o  ranking  dos  
maiores  preços  de  compra  e  
venda de imóveis tem compo-
sição diferente. O Jardim Euro-
pa, a Vila Nova Conceição e o 
Jardim Paulistano têm preços 

médios de R$ 8,7 milhões, R$ 
3,9 milhões  e  R$ 3,7 milhões,  
respectivamente,  nas  transa-
ções realizadas no ano passa-
do. O tamanho médio dos imó­
veis nesses bairros foi em tor-
no de 300 m².

A Rua Seridó, no Jardim Eu-
ropa, é a que alcança o maior 
preço médio de venda de imó­
veis na  cidade  em  2024,  com  
transações que resultaram nu-
ma média de R$ 30,8 milhões. 
A  Rua  Frederic  Chopin,  no  
mesmo bairro, teve média de 
R$  25,2  milhões  no  preço  de  
venda. No Morumbi, a terceira 
rua mais  cara  da  cidade  foi  a  
Avenida Magalhães de Castro, 
com média de R$ 16,1 milhões.

RAZÕES. Segundo Fábio Taka-
hashi,  gerente  de  dados  da  
Loft e responsável pelo levan-
tamento, os bairros nobres, co-
mo Vila Nova Conceição, a Vi-
la Olímpia e o novato Tatuapé 
(que se valorizou nos últimos 
cinco anos), têm razões em co-
mum para o aumento nos negó­
cios e para uma presença cons-
tante nesse tipo de pesquisa.

“A  atividade  de  compra  e  
venda de imóveis nos bairros 
mais valorizados sempre ten-
de a ser maior do que a média 
da cidade. Esse é  um público 
que está sempre transacionan-
do propriedades e está menos 
suscetível a outros fatores ex-
ternos à transação, como o fi-
nanciamento imobiliário.”

Takahashi afirma ainda que 
a boa fase do mercado imobiliá­
rio em 2024 abriu espaço para 

a  compra  de  propriedades  
com tamanhos maiores do que 
em 2023, o que contribuiu para 
o aumento no valor médio dos 
negócios. Em 2024, foram 65,1 
mil transações imobiliárias re-
gistradas no município de São 
Paulo, ante 61,8 mil realizadas 
no ano anterior.

Para  Ana  Maria  Castelo,  
coordenadora  de  projetos  de  
construção do Instituto Brasi-
leiro de Economia da Funda-
ção  Getulio  Vargas  (FGV  
Ibre), os fatores que auxiliam 
na valorização dos imóveis na 
cidade de São Paulo são as op-

ções do entorno, além das par-
ticularidades  do  empreendi-
mento, como as condições do 
imóvel e do condomínio.

“Em um estúdio, a proximi-
dade a uma estação do metrô 
ou de uma área bem provida de 
transporte  faz  diferença.  Do  
mesmo modo, estar próximo a 
áreas de lazer também faz mui-
ta  diferença.  Já  nos  imóveis  
com perfil de família, a proxi-
midade de escolas tende a valo-
rizá­los”, afirma Ana.

A especialista aponta que a 
localização é um fator determi-
nante para a valorização, mas a 
proximidade  demasiada  a  al-
guns  pontos  pode  ter  efeito  
contrário, ou limitar o poten-
cial de valorização. “Tudo de-
pende de onde você comprou 
seu imóvel. Se abrir um shop-
ping ao lado, a região pode fi-
car muito mais barulhenta.”

CRITÉRIOS. O levantamento co-
letou dados das ruas mais ca-
ras da cidade e que tiveram, no 
mínimo, cinco transações en-
tre  janeiro  e  novembro  de  
2024. No total, foram 700 vias. 

Vale  notar  que  aquisições  de  
imóveis na planta podem de-
morar meses ou anos para se-
rem registradas na Prefeitura, 
gerando  o  ITBI.  Portanto,  os  
dados contêm informações so-
bre  imóveis  usados  e  novos,  
que foram lançados entre 18 e 
36 meses atrás.

Para  Ana,  do  FGV  Ibre,  o  
mercado imobiliário passa por 
uma boa fase desde 2021 e o de-
sempenho de vendas no ano de 
2024 chegou a surpreender até 
mesmo o próprio setor. Porém, 
o ciclo de alta na taxa de juros 
iniciado pelo Banco Central po-
de tornar o ano de 2025 mais 
desafiador para o público que 
depende de financiamento.

“Daqui para frente é um ce-
nário mais difícil para apostar 
nessa continuidade  do  cresci-
mento. Para a média­alta ren-
da, será mais difícil e isso refle-
te também em preços, que ten-
dem a não subir tanto. Já merca-
do de luxo é questão de oportu-
nidade.  Um  superlançamento  
ao lado do Ibirapuera, por exem-
plo, é algo que não tem parâme­
tros”, diz a especialista. l 

Stanley anuncia recall de tampa de garrafa no Brasil 

Defeito de  fábrica Substituição

“A atividade de compra 
e venda de imóveis nos 
bairros mais 
valorizados sempre 
tende a ser maior do 
que a média da cidade. 
Esse é um público que 
está sempre trocando de 
propriedades”
Fábio Takahashi

Gerente de dados da Loft

Imóveis bem 
localizados
subiram até 
220% no ano

Mercado imobiliário Valorização

Pesquisa com informações do imposto 
de transmissão em SP mostra que os
endereços mais valorizados estão na Vila 
Nova Conceição, Vila Olímpia e Tatuapé

A  Stanley  anunciou  recall  de  
dois modelos de garrafas térmi­
cas no Brasil: a Switchback e a 
Trigger Action. Os produtos, fa-
bricados  entre  2016  e  2022,  

apresentaram problema na tam-
pa, que deverá ser substituída. 
Nos EUA, a empresa informou 
que há risco de queimadura.

Segundo a  Stanley,  no  caso  

das garrafas Switchback, o de-
feito está no modelo de 473 ml 
com  número  de  identificação  
20-01436.  No  caso  da  Trigger  
Action, elas envolvem as de 354 

ml e de 250 ml. Os números 
da  garrafa  de  354  ml  são  o  
20-02825 e 20-02033. Já no 
caso  da  Trigger  Action  de  
250 ml, o lote é o 20-02824. 
A Stanley colocou à disposi-
ção  o  telefone  0800-
7618630 e o e-mail sac@stan-
ley1913.com. l CLAYTON FREITAS
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